
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
18

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 18 - 7 FEBBRAIO 2024

ELEZIONI REGIONALI. DETERMINAZIONE N. DRG 81 DEL 21.12.2023. RETTIFICA
ALL. 9 BIS.

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DRG - DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE

Determinazioni

Determinazione Direttoriale n. DRG/12 del 31/01/2024
ADEMPIMENTI ELEZIONI REGIONALI DEL 10 MARZO 2024. ART. 6 COMMA 7 – L.R. 9/2013 – EMANAZIONE
ISTRUZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI ELETTORALI – RETTIFICA REFUSO ALL. 9 BIS DET.
DRG 81 DEL 21.12.2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

GIUNTA REGIONALE 
DRG/12 del 31/01/2024 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

UFFICIO DI SUPPORTO 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI ELEZIONI REGIONALI DEL 10 MARZO 2024. ART. 6 COMMA 7 

– L.R. 9/2013 – EMANAZIONE ISTRUZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI 

ELETTORALI – RETTIFICA REFUSO ALL. 9 BIS DET. DRG 81 DEL 21.12.2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art.122, comma 1, della Costituzione, che attribuisce alle Regioni la competenza in materia di 

sistema di elezione e di disciplina dei casi di ineleggibilità e di incompatibilità del Presidente e degli altri 

componenti della Giunta regionale, nonché dei consiglieri regionali, nei limiti dei princìpi fondamentali 

stabiliti con legge della Repubblica;  

VISTA la legge 2 luglio 2004, n. 165 recante: Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo comma, 

della Costituzione, che ha stabilito i principi fondamentali in materia di sistema d’elezione regionale;  

VISTA la legge 14 febbraio 1968, n. 108 recante” Norma per l’elezione dei Consigli regionali a Statuto 

normale”;  

VISTA la legge 24 aprile 1975, n. 130 recante “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed 

alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle 

elezioni politiche, regionali, provinciali e comunali”; 

VISTA l’Intesa sottoscritta ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 9/2013 dal Presidente della Regione Abruzzo e 

dal Presidente della Corte d’Appello di L’Aquila in data 12.10.2023, poi ratificata dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 700 del 25.10.2023 pubblicata sul Bollettino Ordinario n. 46/2023 in data 22/11/2023, con 

la quale si fissa la data delle prossime elezioni al 10 marzo 2024; 

VISTA la legge regionale 2 aprile 2013 n.9 e s.m.i, recante “Norme per l’elezione del Consiglio regionale 

e del Presidente della Giunta regionale”;  

VISTO in particolare l’art.6, comma 7, della suddetta L.R. n. 9/2013 e s.m.i, che recita “Successivamente 

all’indizione delle elezioni, la Direzione della giunta competente per materia emana le istruzioni per lo 

svolgimento delle operazioni elettorali”; 

CONSIDERATO che le elezioni, in esecuzione al Decreto n. 84 del 19 ottobre 2023 di “Convocazione 

dei comizi elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale” 

pubblicato sul BURAT n. 120 speciale del 24 novembre 2024, si svolgeranno il 10 marzo 2024;  

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 83 del 19 ottobre 2023, con il quale si è 

SPECIALE N. 18 - 7 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



provveduto, ai sensi dell’art. 4 della citata L.R. n. 9/2013, alla determinazione ed alla assegnazione dei 

seggi alle circoscrizioni per la consultazione elettorale regionale del 10 marzo 2024;  

 

DATO ATTO con deliberazione di Giunta regionale n. n. 682 del 17 ottobre 2023 è stato costituito il 

Gruppo di lavoro interdipartimentale con il compito di garantire l’espletamento delle attività trasversali che 

vanno a comporre la procedura funzionale al complessivo procedimento elettorale relativo all’elezione del 

Consiglio e del Presidente della Giunta regionale della XII legislatura; 

 

RILEVATO che la D.G. R. n. 682/2023 sopra citata ha stabilito di attivare forme di collaborazione con le 

Strutture competenti del Consiglio regionale per la predisposizione delle istruzioni per lo svolgimento delle 

operazioni elettorali e per l’interpretazione e l’applicazione della normativa regionale;  

 

RICHIAMATA la nota prot. 8838/23 del 3/10/2023 con la quale il Presidente del Consiglio Regionale 

indica, in riscontro alla citata nota prot. n. 398750/23 del 29/09/2023, i seguenti nominativi da inserire nel 

Gruppo di Lavoro: 

 Dott.ssa Francesca Di Muro – Direttore Affari della Presidenza e Legislativi; 

 Avv. Maria Laura Simeoni – Servizio Legislativo Qualità della Legislazione e studi; 

 

RICHIAMATE 

 la determina della Direzione Generale n. DRG/130 del 19/10/2023 di modifica e integrazioni 

della predetta DGR n. 682/2023; 

 la determina della Direzione Generale n. DRG/131 del 23/10/2023 di precisazioni della predetta 

DGR n. 682/2023; 

 la determina della Direzione Generale n. DRG/168 del 06/12/2023 di integrazione del gruppo 

di lavoro di cui alla predetta DGR n. 682/2023; 

 la determina della Direzione Generale n. DRG/175 del 14/12/2023 di integrazione del gruppo 

di lavoro di cui alla predetta DRG n. 682/2023; 

di specificazione/integrazione del predetto Gruppo di Lavoro; 

 

VALUTATA l’attualità della normativa statale e regionale concernente il procedimento elettorale, 

esaminando altresì gli aggiornamenti ministeriali intervenuti medio tempore dalle ultime elezioni regionali, 

quale ulteriore disciplina statale cedevole laddove applicabile nelle ipotesi di assenza di espressa previsione 

normativa regionale; 

VISTA la pubblicazione n. 3 dell’anno 2015 delle Istruzioni ministeriali per le elezioni regionali, quale 

disciplina statale specifica “cedevole” più recente;   

CONSIDERATO che il Gruppo di lavoro interdirezionale ristretto ha provveduto a redigere ed a 

licenziare il documento recante “Istruzioni relative alla presentazione e all’ammissione delle liste 

circoscrizionali di candidati alla carica di Consigliere regionale ed alle candidature alla carica di 

Presidente della Giunta regionale”, completo della relativa modulistica, come da resoconto agli atti 

dell’Ente, documento emanato con Det. DRG/181 del 21.12.2023, ai sensi dell’art.6, comma 7 della Legge 

regionale 2 aprile 2013, n. 9, con salvezza di eventuali modifiche/integrazioni che si rendessero necessarie 

nel corso del procedimento elettorale;   

DATO ATTO che, con e-mail in atti del 31 gennaio 2024, il suddetto Gruppo di lavoro ha convenuto su 

un refuso da rettificare sull’allegato 9 bis di cui al documento emanato con la citata Det. DRG/181 del 

21.12.2023; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica del ciato refuso, mediante l’adozione del presente 

atto;  

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere all’emanazione delle Istruzioni predette,  

SPECIALE N. 18 - 7 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n.77 e ss.mm.ii;   

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa: 

 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.6, comma 7 della Legge regionale 2 aprile 2013, 

n.9 “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale”, 

all’approvazione dell’allegato 9 bis, che ne forma parte integrante e sostanziale, a rettifica ed a 

sostituzione dell’allegato 9 bis del Documento “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e 

del Presidente della Giunta regionale” approvato con Det. DRG/181 del 21.12.2023, come da e-

mail del 31 gennaio 2024 del Gruppo di lavoro dedicato; 

 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T e sul sito della Regione 

Abruzzo dedicato alle elezioni regionali 2024. 

 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Antonio Sorgi 

f.to digitalmente 

 

        L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Laura Campagna           Dott.ssa Paola Losito           

f.to elettronicamente           f.to elettronicamente  

  

 

SPECIALE N. 18 - 7 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per Determinazione Direttoriale n. DRG/12 del 31/01/2024

ALLEGATO N. 9 BIS

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-02-06/allegato-9-bis-2024-1corretto-ii.pdf

Hash: d870b21167d89f7a1ef29e3237a76693

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 18 - 7 FEBBRAIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



SPE
18

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


